
 

Area Welfare 
 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 
 

 

 

 

 
Via Salvatore Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia - inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 97 del 19/11/2021 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER INDIVIDUARE CAF DISPONIBILI A 

SUPPORTARE GRATUITAMENTE LA CITTADINANZA NELLA COMPILAZIONE DELLE 

DOMANDE PER IL BONUS DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che 

in data 30/01/2020, l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID 

– 19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

• con il decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 è stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 

lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di pa-

tologie derivanti dal virus COVID19; 

 

• il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge al n. 106/2021, recante “Mi-

sure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 

salute e i servizi territoriali”, all’art. 53, comma 1, istituisce nello stato di previsione del 

Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 al fine di consentire 

ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle 

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche; 

 

•  con l’allegato al decreto ministeriale del 24/6/2021, contenente il riparto per ciascun Co-

mune delle risorse a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare e per il sostegno alle fami-

glie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche, sono stati assegnati al Comune di Napoli € 12.138.187,30; 

 

 

CONSIDERATO CHE 
• Con delibera n. 493 del 19/11/2021 sono stati stanziati € 3.500.000,00 per le misure di 

solidarietà alimentare; 

 

• Con la stessa delibera si è stabilito di coinvolgere, nell’ambito delle convenzioni già attive 

con l’Ente, i CAF riconosciuti dal Ministero dell'Economia le cui sedi e numeri di riferi-

mento saranno resi noti sul sito istituzionale al fine di supportare gratuitamente i cittadini. 

 

• Risulta necessario coinvolgere anche i CAF non convenzionati al fine di verificare la loro 

disponibilità a fornire gratuitamente tale tipologia di servizio. 

 

 

ATTESO CHE 

• Il decreto semplificazioni stabilisce l’obbligo per le Pubbliche amministrazioni di utiliz-

zare per l’accesso ai servizi forme di autenticazioni certificate, quali SPID, CIE e CNS. 
 

PRECISATO che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 

regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli 

artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013; 

ATTESTATO che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 



 

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con 

deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 tali da impedirne l'adozione; 

ATTESTATA l’assenza di dati personali nel presente provvedimento 

 

D I S P O N E 

per i motivi esposti in narrativa: 

 

1. Di inviare ai CAF convenzionati comunicazione tesa a raccogliere la disponibilità a 

supportare gratuitamente i cittadini nella compilazione delle domande per l’accesso al 

bonus di solidarietà alimentare. 

 

2. Di approvare l’avviso, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, teso ad individuare CAF non convenzionati disponibili a supportare 

gratuitamente i cittadini nella compilazione delle domande per l’accesso al bonus di 

solidarietà alimentare. 

 

3. Di stabilire che tutti i CAF possano manifestare la loro adesione da lunedì 22 novembre 

esclusivamente compilando il form presente sul sito del Comune di Napoli all’indirizzo 

https://www.comune.napoli.it/caf-buoni-spesa. 
 

4. Di dare la massima diffusione all’Avviso pubblico approvato con il presente 

provvedimento, anche mediante pubblicazione sul portale web del Comune di Napoli 

www.comune.napoli.it. 
 

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti 

documenti, composti da un numero complessivo di n. 1 pagine. 

 

ALL. 1. Richiesta di collaborazione gratuita per assistenza ai cittadini nell'accesso alla misura di 

solidarietà alimentare 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Dott. Natàlia D’Esposito 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 

del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82.2005. 

 

https://www.comune.napoli.it/caf-buoni-spesa
http://www.comune.napoli.it/

		2021-11-19T13:03:03+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




